Конституционные основы
правового статуса человека и

гражданина Японии

КОНСТИТУЦИОННОЕ
РАЗВИТИЕ ЯПОНИИ

11 февраля 22 года 1889 г. вступает в силу Конституция Великой Японской
Империи, так называемая Конституция Мэйдзи.

 Включала в себя 76 статей, объединенных в семи главах.

Согласно ст. 4 Император обладал всей
полнотой верховной власти:

• являлся Верховным главнокомандующим;
• решал вопросы войны и мира;

• был вправе распустить нижнюю палату
Парламента;

• Указы Императора имели высшую
юридическую силу.

Конституция 1889 года регламентировала принцип разделения властей.

1. Высшей фигурой в государстве
был Император;

1. законодательной власть –
Парламент;

1. Административная власть —
Кабинет;

1. Судебная – суды.

Декларация, подписанная главами США,
Англии, Китая и Советского Союза в июле 1945

г. в Потсдаме.

В марте 1946 года представлен проект
Конституции. Новая Конституция была

промульгирована Императором и опубликована
3 ноября 1946 года.

3 мая 1947 года вступила в силу Конституция
Японии.

ПРИНЯТИЕ НОВОЙ
КОНСТИТУЦИИ

Конституция Японии содержит широкий перечень личных, политических
и экономических, социальных и культурных прав и свобод граждан.
Текст Конституции насчитывает 103 статьи, объединённых в 11 глав.

Глава первая – устанавливает основы власти императора
Глава вторая –состоит одной статьи, в которой сформулирован принцип отказа

от создания военных сил и ведения государством военных действий.
Глава третья –устанавливает правовой статус личности.

Главы 4-6 –основы функционирования государственных органов власти –
парламента, правительства (кабинета министров), судебных органов.

Глава седьмая – регулирует основы финансовой деятельности государства.
Глава восьмая – основы местного самоуправления.

Глава девятая –порядок внесения поправок к конституционному тексту.
Глава десятая –приоритет Конституции в системе национального права.

Глава одиннадцатая –дополнительные (переходные) положения, фактически
утратившие практическое значение в современных условиях.

Натурализация по японскому закону — приобретение подданства по
разрешению властей — осуществляется посредством опубликования в

официальном вестнике решения министра юстиции по просьбе
совершеннолетнего иностранного гражданина или апатрида.

ГРАЖДАНСТВО ЯПОНИИ

Трехлетний срок для приобретения гражданства, установлен для лиц:
1. фактически проживающих и имеющих постоянное местожительство в

Японии в течение свыше трех лет: супруга гражданки Японии; детей
граждан Японии;

2. лиц, родившихся в Японии и непрерывно проживающих в Японии в
течение трех лет;

3. лиц, оба родителя которых (за исключением приемных) родились в
Японии.

1. дети лиц, натурализованных в
Японии до вступления в силу
Закона о подданстве 1950 г.,

2. дети, принятые на воспитание
гражданами Японии,

3. лица, вступившие в брак с
японскими подданными во время

действия предшествующего закона.

Категории лиц, получившие право на
натурализацию в порядке признания

гражданства:

1. Проживание на территории Японии не
менее 5 лет;

2. Возраст – 20 лет,  являетесь дееспособным;
3. Соответствуете моральному облику

(отсутствие судимостей и правонарушений,
личное мнение сотрудников иммиграционной

службы);
4. Наличие возможности содержать себя

(либо ваш супруг или другие родственники);
5. Отсутствие наличия иного гражданства,

либо утрата его после приобретения
гражданства Японии.

Необходимые условия получения гражданства Японии:

1. Гражданин Японии утрачивает гражданство Японии при приобретении
иного гражданства с его согласия;

2. Гражданин Японии, имеющий иное гражданство, утрачивает
гражданство Японии, если он в соответствии с законами той страны

выбирает ее гражданство.
3. Гражданин Японии, рожденный в ином государстве и приобретший

иное гражданство по рождению считается утратившим гражданство
Японии с момента рождения, если им явно не выражено желание его

сохранить.
4.  Гражданин Японии может выйти из гражданства Японии, сделав

заявление об этом министру юстиции. Лицо, сделавшее такое
заявление, считается утратившим гражданство Японии.

УТРАТА ГРАЖДАНСТВА
ЯПОНИИ